dorem, fospitem et incoluem quam diutissime. Haec ex animo precatus, TVO
Patrocinio TVAEQVE gratiae me quam
devotissime commendando,

**VIR ILLVS TRISSIME
ET ECCELLENTISSIME
DOMINEGRATIOSISSIME
ILLVSTRISSIMINO MINIS TVI**

Hala*e*
d. XVI. Septembr.
MDCCLVIII.

humilissimus ciliens
**ERNESTVS CHRISTIANVS
WESTPHAL.**

алъ и да бъде възможен
СВѢТЪ ГОСУДАРЪ БЪЛГАРІИ
и да се възстанови
споменъ на Свѧтіи

СВѢТЪ ГОСУДАРЪ БЪЛГАРІИ
и да се възстанови
споменъ на Свѧтіи

БЪЛГАРІИ
СВѢТЪ ГОСУДАРЪ БЪЛГАРІИ
и да се възстанови

DE
EFFECTV FELONIAE VASALLI
QVOAD SVCCESORES FEVDALES
PRAETER LEGITIMOS,

ET
EFFECTV FELONIAE SVCCESORVM
FEVDALIVM QVOAD ALIOS SVCCES-
SORES FEVDALES.

§. I.

 It ea nonnullorum saeculi litterionum
ridicula consuetudo, vt, si forsitan
argumentum quoddam a sua professione
hominibus nondum satis pro
indole et natura sua explicatum et
illustratum inveniunt, statim orbi lit-
terario doctum opus, a se proxime
exarandum, prima data occasione annuncient, eaque
de re, vt serio egisse ipsos appareat, fidem sanctissime

A

ad-

adstringant Deumque lapidem iurent; at vero postea de die in diem, donec sapientem animam efflaverint, promissum morentur, siveque invidiōse desideratissimi opusculi ne primas quidein lineas cum exspectabundo orbe communicent. Horum ut exempla fugeremus, non committendum putauimus, ut eius, quod non ita pridem in dissertatione: *de effectu feloniae vasalli quoad successores feudales legitimos innocentes* polliciti sumus, argumenti immemores, quae supersunt adhuc de feloniae effectu capita non persequerentur. Propositi potius tenaces iam ad explanandum feloniae vasalli quoad successores praeter legitimos effectum pedem proferimus, cui et effectum feloniae a successoribus perpetratae quoad alias successores ob instituti rationem interferere placuit. Scilicet cum eos *successores legitimos* dixerimus, qui vnicum succedendi fundamentum a sanguine seu qualitate posteri primi acquirentis habent, nunc *successores praeter legitimos*, eos successores vocamus, qui non e sanguine, sed ex immediata a domino directo iuris sui acquisitione, succedendi principium petunt. Atque hi quidem *vasalli seu vasalli possessoris successores* dividuntur *primo loco in successores feudales in feudis ecclesiasticis et in successores feudales in feudis non ecclesiasticis*. Quaenam vero sint feuda ecclesiastica, quaenam non sint, infra explicabimus. *Deinde* distinguuntur in eos, qui dominium utile ipsum absque exercitio immediate iam acquisiverunt a domino, vel hoc ius nondum acquisiverunt. *Illi* dicuntur *simultanei investiti*, et sunt vel *simultanei investiti puri seu in specie sic dicti vel eventuales*, prout dominium utile pure

pure aut sub conditione adepti sunt. *Hi* vel a solo domino ius suum concessum habent, vel a vasallo simul, qui id connivente domino largitus est. Priores vocantur *Expectativarii*. Postiores vel ultimae vasalli voluntati, vel actui inter vivos seu pacto, a domino confirmatis, ius suum acceptum ferunt, et hinc sunt aut *successores testamentarii* aut *pactiti*. Quod autem ad *successorum feudarium vasalli successores feudales* attinet, de his in singulis capitibus continuo post successores feudales vasalli, vbi opus est, agetur. Ipsam autem de successoribus vasalli feudalibus doctrinam non iniuria ita dispescimus, ut *primo de successoribus feudalibus in feudis non ecclesiasticis, tum vero de ipsis in feuds ecclesiasticis* disputemus, in vtraque autem sectione successorum feudalium vasalli, *pro iuris*, quod habent, *amplitudine, discrimina* dispiciamus. In limine autem operis generalia quedam, seu ad nullum capitum subsequentium redigenda themata, quibus in *ipsa tractatione* incommodius careremus, praemittenda duximus.

SECTIO I.

PRINCPIA QVAEDAM GENERALIA.

§. H.

Per ius naturae feloniam non in vasallum possessorem, sed in omnes etiam successores feudales feloniam cadit. Omnis enim dispositio intelligenda cum clausula: rebus sic stantibus. Iam vero, cum dominus directus successionem alicui in feudum decrevit, dubio caret, eum in hoc animatum, perfidiae in eum nescium, sed talem, quam

A 2

lem oporteret, probum, candidum dominique studiosissimum supposuisse. Inde si postea alium experitur, ob clausulam: rebus sic stantibus, dominum beneficii potest poenitere.

§. III.

Secundum ius Longobardicum distinguendum, an successor feudalis simultanee vel mediate investitus sit, nec ne. Prior ut vasalus successor felonias committit, posterior autem felonias tantum erga dominum, erga alios vero non committit. Feloniae enim tam erga dominum quam erga alios vasallo tribuuntur. Iam vero e multis iuris Longobardici locis demonstrari potest vasallos non tuntum dici eos, qui feudum possident, sed alios etiam, qui ius in feudo reale habent; inde simultanee et mediate investitum non minus, quam vasallum successorem, ad utramque feloniam aptum esse censendum est.

At vero cum non facile ius Longobardicum eos, qui non nisi iure personali gaudent, vasallos appellat, et specialis iurique naturali ignota feloniarum erga alios effectio ad exemplum non trahenda, sed strictissime explicanda est: feloniae tamen erga dominum etiam in successoribus iure personali tantum instructis admittendae, quia id iuri naturae congruum, nec per ius positivum clare et expresse sublatum est.

Quod de prioribus adferuimus, multis verbis probavit
 MYLIUS Diff: de felon: ante praef: fidelit: iuram: com-
 miss: cf WERNHER Diff: de Success: in Sim: Inv: §. 21.
 ubi casum quemdam in hanc sententiam ex iure Longo-
 bardico decisum invenies. Quoad posteriores nobis ad-
 sentitur

DE EFFECTV FELONIAE VASALLI CET. 5

sentitur STRUV. s. l. f. c. 15. Aph. 10. n. 6. qui tamen felonias erga dominum et alios non distinguit. V. etiam BESEL. Diff: de Exsp: Feud: c. 6. §. 3.

§. IV

Ius Germanicum hic exulat, inde ubique res ex iure Longobardico decidenda est. In legibus enim antiquis Germanicis, licet multa de felonii obvia sint, tamen quaenam delicta ad felonias retulerint, certo nullibi determinatum est. Inde ius Germanicum normae locum sustinere nequit, sed aliunde principia petenda sunt, et ex iure quidem Longobardico, non iure naturae, quia ad hoc non recurrendum, nisi dificiente omni lege positiva communi.

§. V.

Successores feudales praeter legitimos ob feloniam vasalli numquam feudo priuantur, ut legitimi interdum, sed effectus feloniae quoad ipsos semper est feudi ad se translatio, idque tam iure naturae, quam iure positivo, valet. Successores feudales enim praeter legitimos immediate a domino ius suum acquisierunt, inde inter ius ipsorum et vasalli nulla plane est connexio, inde ipsis feloniam vasalli numquam obesse potest. Ius naturae itaque ita statuit, ut diximus, nec ius positivum ob eo divertere probari potest.

§. VI.

Ordo, secundum quem feendum ob feloniam vasalli ad successores feudales devoluitur, is est, ut primo transmittatur ad successores legitimi

6 DISSERTATIO IURIS FEUDALIS

legitimos, si feloniam eius indolis non est, ut per eam hi excludantur, quod si sit, aut plane desunt successores legitimi, proximi ab iis sunt simultanei investiti puri, quos excipiunt simultanei investiti eventuales, demum vero agmen quasi claudunt personali iure praediti idque tam iuris naturalis quam iuris positivi est. Non alio enim modo e feloniam vasalli proficere possunt, quam absque ea illi successissent, hunc autem esse succedendi ordinem ita patet:

Dominus, qui quemquam pro se et suis successoribus legitimis feudo donauit, idem vero olim habendi et aliis praeterea spem concessit, per hanc concessionem posteriorem procul dubio priorem tollere nec voluit, nec potuit. Iam vero tolleretur prior concessio, si, quamdiu exstant, qui ex ea succedendi ius habent, alii feudo potirentur; inde in successione in feudum legitimos successores agmen ducere in aprico est.

Ius reale autem semper fortius est, iure personali, inde, cum in collisione iurium fortius vincat, dubium non est, quin ex certamine simultanei investigatorum cum iis, qui non nisi personale ius fortisunt, illi superiores discedant. Cumque ius purum eo, quod conditionato semper antiquius est, conditionato anteponendum sit, patet itidem inter simultanei investitos, puros eventualibus praecedere debere.

Ius reale iure personali etiam ex principiis naturalibus esse fortius, et ius purum conditionato esse antiquius, aptius quidem alibi, quam hic, demonstraretur et apud nos lemmatis vices felicius sustineret. Quoniam tamen haec alibi iam asserta et rationibus euicta non noverim, indeque paucissimis probatum iri praevideo: diverticuli veniam
rogo,

rōgo, et his quaestionibus aliquantis per immoror. Ius personale iure reali esse infirmius ita probō: si ius fortius dicitur, quod plus alio iure continet, sequitur ut ius reale personali sit fortius. Iam vero omnes in iuris fortioris notione nobiscum consentiunt, inde prodit, quod voluntus. Minor propositio demonstratione non eget, cum in generē omne id fortius dicatur, quod effectibus praepolleat, nihil autem his superius esse possit, in quo plus non sit, quam in altero. Maior propositio autem ita patet: Si omnia iura personalia, quae circa futuram rerum acquisitionem versantur, tantum ad consequenda olim iura realia tribuntur, namquam vero iura realia conceduntur ad adipiscendia iura personalia: oportet in iure reali plus esse quam in personali, sive hoc illo esse debilius. Iam verum est prius, inde cuiusdam est posterius. Circa maiorem positionem nemo facile haesitatib, qui cogitauerit, si ius reale numquam praemittitur personali, illud hoc saltim non enī inferius, sed potius, cum iuri reali personale semper praecedat, et sebrielesum fore, largiri ius quoddam ad impetrandum olim aliud ius, quod priori valore ac pondere non praeiret, ius reale personali esse optimius. Minor autem propositio experiundo constat. Nam pone quem venditionem agri cuiusdam sibi stipulatum esse: habet is ius ex contractu personali; sed quorsum hoc spectat? nusquam, nisi ad consequendum agri dominium, i. e. ius reale, fac quemquam conduxisse, fundum quempiam; est ipsi ius personale; sed quoniam hoc tendit? eo scilicet, ut dominium fructuum ac redditum fundi acquirat i. e. ius reale. Nullum vero exemplum dati iuris realis in spem iuris personalis poterit in contrarium adferri.

Quod ad alteram quaestionem attinet, hic ita plerique nostram opinionem débellant: conditiones iuribus adiectas, aeternis iam Dei consiliis, antequam existerent, esse prouisas et disunitas, indeque, si existuras decreuerit

supre-

supremum Numen, ius sub conditione concessum statim concessionis tempore esse certum et immobile, hominum tantum ignorantiae et angustis mentis limitibus tribendum, quod ius ex providentia divina iam certum, incertum adhuc existiment. At enim speciosus haec dicitantur, quam verius. Primo enim id, quod tantopere agitant, duci omnia aeterna quadem prouidentia, ad eas tantum conditiones pertineret, quae non sunt actiones hominum spontaneae. Has enim perennibus Dei decretis esse determinatas, nemo sanior hodie facile contendit. Deinde vero falsa est conclusio: certum est, hoc ius quondam mihi competitum, ergo iam nunc certo mihi competit. Cur enim non ita quoque possem ratiocinari: si quis rem mihi quondam vendendam promisit, sive ius personale concessit, iam praestabilitum est, utrum olim eius rei dominium consequar, inde dominum ipsum iam nunc certo mihi competere quid prohibet? Si verum esset, eum qui ius quoddam sub conditione largitus est, id statim iam tum pure concessum fuisse, si certo existituram sciuisset; origo et principium iuris, conditione postea existente, forsitan ad tempus conditionatae concessionis referri posset. Verum id cogi nequit ex iuris conditionata translatione, sed, in contrariam potius partem, concedens, etiam conditione certo existente, conditionate concedendo declarasse censendus est, ante existentiam conditionis ius incipere et exordiri nolle, cum quam minimum tribuisse prae sumendum sit. Initium itaque iuris conditionate concessi semper a tempore contingentis conditionis computandum est. Nec obstat, conditionato iure prae dictum, statim a tempore promissionis ius habere, vi cuius tempore conditionis evenientis illo, ut puro, potitur. Ius enim hoc quod ante conditionem ipsi quaesitum est, aliud est, quam id quod post eam adipiscitur, ut adeo a diversis ad diuersa perferam argumenta fiant. In omnibus nobiscum concors est ill. NETTELBLATT in Syst: Elem: vniq: Nat: p. 1.

f. 292.

§. 292. Qui, *Si promissione, inquit, sive mortis causa sive inter viuos factae inest conditio, distinguendum est inter ius illud, quod tendit ad acquisitionem iuris a conditione suspensi et illud ipsum ius, quod a conditione suspensum.* Prius ius in genere in eo consistit, quod standum sit promissione, conditione existente, estque quam primum facta est acceptatio, ius praesens seu quaesitum, pendente licet adhuc conditione. Posteriorus ius vero pro conditionis diversitate differt. Quibus verbis quin eodem respexerit Vir Eximius, quod hic multis verbis disputavi, nullus plane dubito.

§. VII.

Dominus, qui in casum, quo successores legitimi, qui in feudum a vasallo amissum succedant, non exstebunt, i. e. casum aperturae, successoribus praeter legitimos ius in feudum succedendi dedit (§. vi.) non temporariam aperturam, i. e. tempus, quo ob feloniam vasalli feudum ad dominum reddit, donec successores legitimos ordo succedendi tangat, sed perpetuam, i. e. tempus, quo successores legitimi plane aut deficient aut excludentur, intellexisse videtur Saepenumero enim per aperturam indefinite vocatam homines nil nisi aperturam perpetuam intelligere solent; cum itaque haec vox ambigu sit sensus, et in dubio pro promissore explicandum sit, domini promissio ad omnia aperturarum temporarum minuta interallo non trahenda est.

§. VIII.

Successores praeter legitimos non demum extinctis, vasallo delinquentे, cui feudum admittur, et eius familia, sed statim post vasalli electionem ad feudum admittendi sunt. Cum enim in

B

casum

casum aperturae dominus successoribus praeter legitimos successionem promiserit isque statim adsit, quamprimum vasallus expulsus est; dubium non est, quin statim admittendi sint, nec ambigue et obscure, sed clare manifestoque satis locutus est dominus, ut hic ei id, quod §. XII. *diff. praec.* domino proderat, hoc loco prodeesse nequeat.

§. IX.

Quod de successoribus feudalibus vasalli §. V. et VI. tradidimus, valet etiam, ubi successores eiusmodi adjunt, et mutatis ministris, de successoribus feudalibus successorum. In pari enim causa parem esse effectum mirum non est.

§. X.

Effectus feloniae successorum feudalium quoad successores legitimos ex iure naturali et Longobardico idem est, qui est feloniae vasalli quoad successores legitimos, nec ex aliis quam Longobardicis, principiis in praxi et vnu communi effectus hic dijudicandus est. Cum enim differentiae ratio reddi nulla poslit, quicquid valet de successoribus legitimis vasalli, etiam tuto transferendum ad successores legitimos successorum, cumque effectum feloniae vasalli quoad successores legitimos hodie non ex legibus Germanicis sed iure Longobardico aestimandum esse §. XLV. *diff. praecedentis docuerimus*, planum est, idem in effectu feloniae successorum quoad suos successores legitimos censendum esse.

§. XI.

§. XI.

Dominus directus, si successores legitimi ex felonia vasalli completantur, potest quounque tempore eamdem vasallo remittere salvo iure quaesito successorum. Si vero ad successores praeter legitimos feudum ob feloniam devolvitur; distinguendum, an dominus iam vasallum feudo exhortem verbis factisue declaraverit, an vero non. Priori casu nequit, posteriori potest salvo iure successorum feloniam vasallo gratificari; idque non solum iuri naturae, sed et iuri positivo conforme est, et de successorum successoribus feudalibus queque dici potest. Successores legitimi enim non nisi tempore, quo in casu mortis successissent, in casu feloniae ad feudum adspirant. Iude sive remittatur vasallo feloniam, sive non, eorum parum refert. Successores reliqui autem statim post declarationem domini de exturbando ob feloniam vasallo ius continuo ipsi succedendi nanciscuntur, inde salvo eorum iure quaesito postea feloniam remitti amplius nequit. Antea vero, quia feloniam commissa putari nequit, quam quae a domino, ut laeso, pro feloniam agnoscitur, ius successorum praeter legitimos quaelitum adesse nequit, indeque dominus salvo eorum iure quaesito feloniam remittere potest.

Egregie hoc fuseque demonstravit BAVER Diff: de Amiss: Feud: ob Negl: Renov: Invest: §. 69. quorundam itaque plura de hoc argumete legendi cupidos alegamus.

SECTIO II.
TRACTATIO IPSA

B 2

CA

CAPVT. I.

DE

EFFECTV FELONIAE VASALLI
 QVOAD SVCESSORES FEVDALES PRAE-
 TER LEGITIMOS IN FEVDIS
 NON-ECCLLSIASTICIS.

MEMBRVM. I.

DE

EFFECTV QVOAD SIMVLTANEE
 INVESTITOS.

§. XII.

Simultanea investitura late est investitura immediata plurium de eodem feudo. Qui plures vel de domino vtili et eius exercitio singuli investiti sunt, vel quidam dominio vtili ipso et eius exercitio, reliqui dominio ipso tantum investiti sunt, non eius exercitio. Haec simultanea investitura dicitur coniuncta manus in eaque ii qui vtroque investiti sunt, vocantur vasalli principales, qui vno tantum, scilicet dominio ipso, vasalli accessorii. Illa vel pro partibus indivis de feudo plures investiti sunt, vel pro partibus divisis. Priori casu investitura simultanea audit communis, posteriori divisa. Hae species pertinent ad simultaneam investituram puram seu in specie sicut dictam cui opposita eventualis. (§. I.)

In speciebus rerum digerendis, miraculi instar et mali omnis res foret, si sibi constarent omnes isti. Inde mi-
 rum

rum non est, si in distinguendis simultaneis investituris suffregiorum summa est obique discordia. Sunt qui plures, sunt qui pauciores species, quam nos effinximus, in loculis gestant. Hi, qui breiores sunt, non nisi duas agnoscunt simultaneas inuestituras, scilicet, puram i.e. vbi pluribus dominium utile et eius exercitium, et eventualem i.e. vbi quibusdam dominium utile statim, quibusdam autem tantum in certum casum tribuantur quorundam SCHMIDT Diff: de diuersis simul: Inv: Spec: carumque differ: ENGELBRECHT Diff: de Indole Simul: Inv: Pomeranicae, atque. His subtilius et omnem humani ingenii intelligentiam excedere videtur, concedi quibusdam dominium ipsum absque exercitio, et tamen non conditionate, sed pure tribui, ideoque simultaneam inuestitutram eventualem et coniunctam manum uno quasi fasciculo comprehendunt, eamque compositam mollem, simultaneam inuestitutram mixtam appellant. v. SCHMIDT l. c. §. 6. Verum enim vero coniunctam manum recte subiecti simultaneae inuestituree purae probant, CARPZOV Resp: Iur: Elec: l. 6. Resp: 77. STRVVIVS, Diff: de Simul: Inv: th. 12. et Synt: I. F. c. 7. aph. 6. BOEHMERVS aliique, quorum ultimus Differt: de Simul: Inv: Event. non defid: renov: c. l. §. 28. argumentis dissentientium neronum incidit, vt adeo nostram coniunctam manus notionem non esse deceptricem, renouato certamine evincere opus non sit. Videtur etiam simultanea inuestitura divisa ad simultaneae inuestituree species plane referri non posse, cum eadem res hic concessa non sit. Attamen cum diuersae vnius rei partes non sint plane, diuersae res et a plurimis etiam huius speciei mentio fiat, hos inre non periculosa sequi religioni nobis non duximus.

§. XIII.

Ius naturae in simultanea inuestitura communi et divisa simulanea inuestitis, si feudum est novum, nullum reciprocae successionis ius

ius tribuit, indeque nullus contingere potest feloniae alterius quoad alterum effectus; si vero feudum est antiquum, iis omnino ius succedendi sibi met inuicem est, id vero non ex simultanea investitura, sed e iure sanguinis derivatur, indeque eorum successio, et effectus feloniae alterius quoad alterum non sunt alii, quam quos de successoribus legitimis Diff: praecedente §. XX. et XXI. deduximus. Nemo enim plus iuris in feudo nancisci potest, quam dominus in eum transferre voluit. Cum itaque dominus inuestiendo plures vel divisis, vel indiuisis partibus, non obscure significauerit, se nolle utilitatem feudi in vnum solum redundare, sed velle potius, ut cuique eius non nisi quaedam saltim cedat particula, patet, per simultaneam inuestituram dominum ius succedendi, quippe quod omnem feudi fructum in vnum concunararet, simultanee inuestitis, nec communibus, nec diuisis, concessisse.

Cum autem in feudis antiquis successio e iure sanguinis iam obtineat, mirum non est, eos, qui sibi iam ob sanguinem successissent, idem ius succedendi eo casu, si simul postea inuestiti sunt, conseruare, idque eiusdem indolis, cuius antea fuerat, cum in simultanea inuestitura nullum ad mutationem momentum sit, manere,

§. XIV.

Simultanea inuestitura eventualis et coniuncta manus dat ius succedendi in certum casum aperturae, indeque datur hic etiam effectus feloniae quoad simultanei inuestitos, qui is est, vt, si in casum aperturae in genere, aut aperturae per feloniam ortae in specie, promissa sit successio, apertura facta, ad simultaneos inuestitos statim

statim deuoluatur, ita quidem, ut primo loco e coniuncta manu, deinde vero ex simultanea inuestitura eventuali succedatur. Cum enim spes absque vero feudi vsu et fructu inanis et inutilis sit, opus est, ut concessa inuestitura simultanea eventuali vel coniuncta manu, ipsum feudum ad simultanee inuestitum quomdam perueriat, i.e. is in feudo in certum casum succedat. Reliqua patent e §. v. vi. vii. et viii.

§. XV.

In feudo antiquo agnati coniuncta manu et simultanea inuestitura eventuali, aut exspectativa, non egerint. Cum enim ex inuestitura mediata, quam per primum acquirentem adepti sunt, a domino iam dominium utile ipsum feudi habeant, non indigent aliis illud nunciscendi mediis.

§. XVI.

Quod si ramen agnati in feudo antiquo simultaneam inuestitram eventualem vel coniunctam manum receperint, haec id emolumenti iis ad fert, ut non demum, succedendi ordine ad ipsos delato, sed statim post commissam feloniam, feudum ad ipsos delabatur. (§. xiv.)

§. XVII.

Simultanei inuestiti eventuales, et coniuncta manu indati, feudum ob feloniam vasalli non capiunt, nisi in casu, quo eius successores legitimi id capere nequeant. (§. vi.)

§. XVIII.

§. XVIII.

Plures simultanei iurestiti eventuales, vel coniuncta manu instructi, sibi non succedunt, sed quilibet eorum suum ius in successores, suos legitimos tantum transmittit. Demonstratio est, quam §. XIII. contexuimus.

§. XIX.

Hinc non datur feloniae simultaneae iurestiti, vel coniuncta manu praediti, effectus, nisi quoad successores legitimos, qui non est alius, quam is, quem Diff. praecedente §. 16-22. exposuimus. Cum enim ius horum simultaneae iurestitorum obiectum habeat feudum, subiectum accipiens futurum va- fallum, et finem successionem in feudo, ipsum ut feudum spectandum est; quo casu quod de effectu feloniae vasalli quoad successores legitimos dictum, ne- cessario ad feloniae horum simultaneae iurestitorum effectum traducendum erit. Vide etiam §. x.

§. XX.

Omnis simultaneae iurestiturae species, quas §. xii. efformavimus, etiam iuri Longobardico conuenient. Simultanea iurestitura communis prostat II. F. 26. Omnes filii eius, qui feudum acquisuerit, fidelitatem facere debent, maxime si indiuisum habent. Divisa in eadem lege palam deprehenditur, cum vi vocis maxime alter casus, quo scilicet plures feudum diuisum habent, indigetur. Coniunctae manus nulla quidem expressa et indubia vestigia in iure Longobar- dico

dico inuenienda sunt, desunt tamen rationes, cuream iuri Longobardico refragari putemus. *Euentualis* denique ex omnium consensu latet I. F. 3.

Si vero Archi episcopus, Episcopus, vel Abbas, vel Abbatissa inuestituram eius feudi, quod alias detinebat, eo tempore alicui dederit, ut post decessum eius, qui possidet, habeat &c.

STRVVIVS Synt: I. F. c. 9. apb: 14. n. 1. species simultaneae Inuestituras iuris Longobardici definiturus, ad tres rem reuocat, scilicet ad eam, quam nos communem et diuisam nominauimus, quas species in vnum coagulat, ad feudum ex pacto antiquum et ad eam, qua vni quidem dominium vtile ipsum vna cum eius exercitio, alteri vero dominium vtile tantum ipsum, exercitii autem non nisi pars quaedam, scilicet possessio, competit. Verum primo omisssam hic esse simultaneam inuestituram euentualis et coniunctae manus distinctionem, nemo non videt, deinde in feudo ex pacto antiquo, si agnati ipsi in inuestituram ad se translatam consenserint, adesse quidem simultaneam inuestitaram, si vero non consenserint, illos non immediate, sed mediate inuestitos esse, indeque ad simultanee inuestitos referri non posse, in confessio est, denique tertiam STRVII speciem, quam multi cum ipso I. F. 3. deprehendi existimant, non esse peculiarem quandom speciem, sed veram coniunctam manu, inabunde probauit BAVER Dif: de orig: et progr: comm: SAX: manus. §. XXVII,

§. XXI.

Ius Longobardicum quoad simultaneam inuestituram communem et diuisam exacte ad ius naturae §. XIII. compositum est, et distinguit inter feudum novum et antiquum, ubi in illo his simultaneis inuestitiis successione mutua interdicit, in feudis antiquis autem

C

eamdem

eamdem admittit, modo tamen in iure naturae §. XIII. deducto. Quod de feudo antiquo dictum dictum patet ex lege I F. 14. Si duo fratres simul inuestiti fuerint de beneficio novo et non de paterno: si unus eorum sine descendantibus masculini sexus mortuus fuerit, dominus succedit, non frater.

Cum vero id, quod hac lege constitutum, ad feudo nova restingatur, oportet indeolem feudi antiqui aliud efficere, indeque in eo agnates, quoniam successores legitimi sunt, succedere; quo facto effectus feloniae vnius simultanea inuestiti quoad alterum iudeinerunt, quos Diff: praeced: §. 28 - 35. explicuimus.

§. XXII.

Quod de simultanea inuestitura eventuali et coniuncta manu in iure naturali §. XIV. erimus, ius Longobardicum non mutat. Demonstratio enim ibi constructa partim ex essentia libus harum simultaneae inuestiturae specierum, partim e §. V. VI. VII. et. VIII. petita est. Priora ius positivum tollere nequit, posteriora de iure tam naturali, quam positivo, tradita sunt, inde omnia in iure Longobardico adoptata esse oportet.

§. XXIII.

Agnati in feudis antiquis iure Longobardico non minus, quam naturali (§. XV.), absque ullo discrimine et dispendio simultanea inuestitura eventuali et coniuncta manu, aut expectativa, carent. Quoniam hic, aequa ac ibi, successores legitimi sunt.

§. XXIV.

§. XXIV.

E coniuncta manu tamen et simultanea inuestitura euentuali idem agnatis commodum est, quod ius naturae tribuit. §. XVI.. Aliud enim non est in iure Longobardico dispositum.

§. XXV.

Conspirat quoque ius Longobardicum et naturae in eo, quod §. XVII. tradidimus. Principium enim §. VI. uniuersale est.

§. XXVI.

Quod §. XVIII. et XIX. docuimus, iuri Longobardico aequo respondet ita, modo mutatis mtaudis, ut effectus feloniae simultanea inuestitura euentuali et coniuncta manu insigniti quoad successores suos legitimos non e §. XVI. - XX. sed §. XXVIII. - XXXV. deriuetur.

§. XXVII.

In iure Germanico nulla specierum simultaneae inuestiture, quas §. XII. prodidimus desideratur. Simultaneam inuestitutram communem vide I. F. S. c. VIII.

Ob zweene Mann mit einem Lehne semplich beliehen werden und ihr einer verleihet forder einem andern etwas von dem Gut, ihr keiner mag doch daran, ohne des andern Willen und wissen etwas leihen noch auflassen, und sonderlich seinen Herren zu schaden, oder da es dem Herren nachtheilig
C 2 fey,